in igni partimento,

43 Immediate post S. Angilbertus inter illas turres orientalem et occidentalem ex artificio Virgilii Mantuani, summi poetie, divini artificis, recuperavit pavimentum porphyrelicum, rubei et viridis coloris, quod de presenti est et futura Ecclesia, ita pretiosum, ut in toto orbe terrarum non est visum simile, et experientia docet. Fecit scribi in tabula marmorea versus sequentes:

Hoc pavimentum humilis Abbas componere feci
Angilbertus ego, ductus amore Dei:
Ut mihi post obitum sanctam donare quietem
Dignetur Christus vita salusque mea.

C

44 Utrumque hoc epigramma recitat etiam Peyrat lib. I cap. 28. *Prgit Capella in Chronico*: Et sicut scriptura est superius, ipse fecit aedificare tres ecclesias, videlicet ecclesiam S. Richarrii in Occidente, ecclesiam S. Mariae in meridiano, et minorem ecclesiam S. Benedicti in Oriente. Et sic sane intelligendum est claustrum triangulare in honore Trinitatis, sub uno et eodem lecto. Et in medio fons, suo fluuisse domum rigans, et serviens Fratribus, cum uno molendino stante in loco fossatorum modernorum. Et istae tres ecclesiae dedicatio sunt, si-
cut dictum est, per xii Archiepiscopos, quorum nomina sequuntur: Meginhardus Rotomagensis, Georgius, Absalon, Pleo, Childegardus, Theodotheus, Udeharus, Benedictus, Brellens, Joannes, Passinus, et duodecimus ignoratur.

45 Sequuntur Capellas quas fundavit. *Harulphus altaria vocat*. In ecclesia Sancti Salvatoris, habebatur in ea de veste inconsutili Domini nostri, de Cruce, de sepulchro, de filo B. MARIE, de Innocentibus. Capella S. Richarrii, in qua quiescebat totum corpus eius, cum aliquibus sanctuarioribus B. Marie Virginis. Capella S. Joannis Baptiste, in qua erant ossa B. Zacharie ejus patris. Capella S. Petri, in qua erant ossa BB. Petri et Pauli, et S. Clementis: et nunc dicitur CAPSA SANCTE PRIMÆ. Capella S. Stephani, in qua erant ossa S. Simeonis prophetæ. Capella S. Quintini, in qua erant ossa SS. Crispini et Crispiniani sociorum Suessionensium. Capella sanctæ Crucis, in qua erat de sancta Cruce. Capella S. Dionysii in qua erant reliquiae SS. Rus-

Februarii T. III.

tici (*MS. habebat Justi*) et Eleutherii sociorum ejus. D Capella S. Mauricij, in qua erant reliquiae ejus et suorum sociorum in agone certaminis. Capella S. Laurentii, in qua erant reliquiae ejus et SS. Sebastiani et Valerii. Capella S. Martini, in qua erant reliquiae ejus, et SS. Remigii, Vedasti, Walerici, Lupi, Servatii, Germani. Et hæc omnia pridie Kalend. Jannarii.

46 Item eadem die in ecclesia B. Benedicti consecratae sunt Capellæ quæ sequuntur. Capella S. Benedicti ad majus altare, in qua quiescebat ejus ossa, et SS. Antonii et Columbani. *Atque illa sunt, de quibus etiam alibi* in nostra exemplari desiderari, folio avulso. Sequuntur enim quæ ibidem num. 13 extant: Et altare S. Hieronymi etc. Quod autem hic num. 45 dicitur fuisse in altari seu capella S. Petri, in ecclesia Salvatoris, Capsa Sanctæ Primæ; id Joannes Capella, in xxxviii Abbate Hugone de Chenincourt, qui temporibus S. Ludorvi Regis vixit, ita explicat: Iste Hugo de Chenincourt visitavit feretrum, quod dicimus SANCTE PRIMÆ, id est, primitivæ fundationis Ecclesiæ militantis, quia in eodem requiescent quamplurima corpora Sanctorum, Petri, Pauli, Joannis Baptiste, et aliorum Confessorum et sanctorum Virginaum.

47 Enumerat *infra ipsam S. Angilbertus*, quas undique corraserit reliquias Sanctorum: quarum et in dicem ex Centulensis monumentis te. *rit Joannes Capella*, qui et ista subiecta, ab Sancto quoque Angilberto ex parte indicata: *Quoniam* istas reliquias incapsari fecit (*S. Angilbertus*) in tredecim capsas aureis, et argenteis, gemmis pretiosis adornatis. Imposuit predictas capsas super unum altare argenteum, dedicatum in honore B. Mariae Virginis. Et in qualibet predictarum trium ecclesiarum construxit unum pulpitrum marmoreum, decoratum et figuratum variatibus. In prima ecclesia edificavit tria campanilia, et in quolibet posuit xv campanas: in secunda ecclesia unum campanile et xv campanas: et in tertia ecclesia totidem. Et quamplurima ornamenta aerea aureata, expressa et declarata in Chronica papyrea.

48 *Dum autem atlatas aliunde reliquias ita exornat Angilbertus*, multo etiam majorem domesticis splendorum addidit, eorum, inquam, Sanctorum, qui Centulæ et varerunt et hunati erant, S. Richarrii, Sanctorumque Cauloci et Adriani; ut cap. 3 num. 19 et 20 narratur. De S. Richario idem hisce verbis testatur Joannes Capella: Carolus Magnus Imperator et Rex, et dictus Angilbertus Abbas, in propriis personis studuerunt translatare corpus S. Richarrii a tumulo terreo in ferebro seu capsula aurea lapidibusque pretiosis adornata. Et ipsum corpus S. Richarrii incorruptum, quod jacuerat et quieverat clx annis in sepulchro, honorifice et cum magna devotione elevaverunt, ex licentia Adriani tunc Papæ. Versus, qui cap. 3 num. 19 duntur a S. Angilberto compoſiti, et tumulo S. Richarrii inscripti, dixit idem Capella in 4 tetrasticha et distichon unum, hoc modo: In sepulchro, ut ait, erant versus sequentes: Aurea colestem etc. Circa dextram partem: Posthabito mundi etc. In caerulea arcie et suprema parte: Hic vitam funetis etc. Circa sinistram partem: Huic Carolus Princeps etc. Ad denum circu pedes: Ipsius ut meritis capiat etc.

49 *De Vita ejusdem S. Richarrii ab Alcuno Flacco expolita*, quod breviter indicatur num. 18, ita ipsam scripta ad Carolum Alcunum: Domino semper venerabili semperque desiderabilis, piissimo sanctæ Ecclesiæ tutori, gratia Dei semper Augusto Carolo, vestrae salutis perpes amicus Albinus. Re mem orante vestrae Excellentiae pietate, in loco sancto et merito venerabili Centula, cum et ego vestrae gloria servus, vestre pietatis vestigia ibidem prosecutus aliquantisper commorarer, oraverat meam parvitatem viri ejus Vitam curat per Alcnum explorari.

ACTORES J. B.

A magnus in Christo. Dominus et venerabilis Abbas Angilbertus, quo in laudem Conditoris, qui mirabilis semper apparuit in electis suis, quendam libellum stylo simpliciori digestum de vita sanctissimi ac vere magnifici Confessoris Richarii cultius annotarem. Dumque exauditis continuo preribus ejus, que ipsi Divinae majestati exaudibiles et cara: noscentur, eundem mihi exlibri libellum petuisse, non parum miratus sum, cur tanti nominis Confessor, quem tantorum virtutum operatorem esse constabat, quenque praecefa fama miraculorum patratione post ipsos Apostolos nulli cerebat secundum, tam modico gestorum volumine potiretur. Idque mihi stupescenti innouit jam dictus memorabilis vir Angilbertus, ac spirituales fratres ejusdem sancti loci, haberi apud se, quin etiam apud diversas Ecclesias, codicem alium grandioris quantitatis, in quo scilicet illa miracula legebantur, quibus non immixta sanctum Christi Confessorem omnis Gallia attollebat: cuius simplex et minus pudica locutio quia Fratribus ad incitandum in populo apertior videbatur, sufficeret sibi eandem descriptionem consenserunt. Dumque in his, que rogabant, praenotandis jamjamque animos applicarem, repente vestre pietatis nuntio sum conventus, uticaque tractabant sic annotarem, sicut revera vestre sapientiae auribus inferenda. Hinc ergo vocato notario, ne fixo praec oculis jam dicto libello, ea que referre videlatur de conversione, de moribus... dictatu admodum compendioso, titulo *Vita beatissimi Richarii alii Patris aplavimus.*

B 50 Sanctorum quaque Caidoci et Adriani, a quibus est S. Richarius conversus, renovavit ornauitque tumulos, addito singulis octasticho. De S. Caidoco agitur in *Vita* num. 20. Joannes Capella scripta illa fuisse tradit a destris et sinistris utrumque. De S. Adriano ista habet: Circumfera feretrum S. Adriani descripsit (S. Angilbertus) versus sequentes:

Corpo terrenus qui cernitur atque sepultus,
Claudia pro meritis coeli lacus habet.

Iste fuit Franco Caidoco consecutus.

Quem sibi concessum Centula gaudet ovans.

Hic virtute valens despexit prospera mundi,

Et modo viventi gloria magnum patet.

Quique Deo placuit, celorum regna petivit:

Nunc Angilberti carmine fulget. Amen.

Huc ibi. Sed quid sibi vult versu 3 Franco? Non certe S. Caidocum Francum vult fuisse, quem in Suecia genitum asserit. Joannes Capella ambo tintos de Ibernia in partibus occidentalibus scribit. Nomen est forte S. Adriani: nam idem Capella, aut potius uniuersitas

C sis, nunc Territorium, nunc Puevum, apparet; alterutrum rituse, ac facte utrumque: alibi Ericorum. Inscripti umbo Martynulogio Anglicano Wilsoni et generali catalogo NS. Ferrara ad 1 Aprilis, sed utroque Sudor est pro Caidoco. Calgnus maluit ad XXII Martii referre, absque ullis tamen, ut fatetur, scriptoris auctoritate, cum Caidocum antea XXIV Januarii dedisset.

S. VI. S. Angilbertus ac Archicapellanus Palatii? ejus mors, sepultura.

S ensim ut obitum S. Angilberti accedimus, T'ennio ante quam ei vita decederet, nullulus est ab Imperatore, ut testis esset ejus testamento, ut deinde illud obseruari curaret. Ita Eginhardus in *Vita Careli Magni*, xxviii Januarii, cap. 10 num. 38. Divisionem thesaurorum et pecunie ac vestium, alioquin suppelletilis, eorum amicis et ministris suis, annis trilia antequam decederet, fecit, contestans eos, ut post obitum suum a se facta distributione, per illorum suffragium rata permanueret. Ut deinde num. 39 dicitur, Descriptio atque divisio ita, facta est a gloriosis-

simo atque piissimo Domino Karolo Imperatore Augusto, anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi ccxxi, anno vero regni ejus in Francia xxi, et in Italia xxxvi, Imperii autem xi, Indictione iv. *etiam altis rara illustribus* Denum num. 44. Hanc constitutionem atque ordinacionem coram Episcopis, Abbatibus, Comitibusque, qui tunc presentes esse poterunt, quorum hic nomina scripta sunt, fecit atque constituit. Episcopi Hildebaldu, Richulfus, Arn, Wolfarius, Bernoldus, Laius, Joannes, Theodulphus, Jesse, Netto, Waligaudus, Abbatibus, Fridoligus, Adalongus, Eu-
gilbertus, Irmino, Comites, Walah, Megingerius etc.

32 *Hunc alia oritur quæstio, fuerit vero Angilbertus Archicapellanus, sive Suminus sacri palata Capellanus, aut Apocrisiarius?* Hinmarus in opusculo ad Proceres regni cap. 19 ita in officio exponit: Apocrisiarius, qui vocatur apud nos Capellanus, vel palati custos, de omnibus negotiis Ecclesiasticis vel ministeriis Ecclesiæ, et Comes palati de omnibus secularibus caussis vel judiciis, suscipiendo curam instanter habebant: ut nec Ecclesiastici, nec seculares, prius Dominum Regem absque eorum consulta inquietare necesse haberent etc. Et cap. 16, Apocrisiarius, inquit, omnem Clerum palati sub cura et dispositione sua regebat. Guilielmus Peyratus, ut xvii Februario ad Vitam S. Fultri dictum, tonum integrum de *Capella Regum Christianissimorum* ejusque administris edidit. Angilbertum Archicapellatum, sive Apocrisiarum fuisse, pronuntiant item Peyratus, Paulus Petrus, Suamarthani. Citant Chronicon Centulense, sive quam datus S. Angilberti Vitam, enus antorem faciunt Harrulphum, ut infra dicimus. Et in ea quidem dicitur Primas Capellanorum, quod idem est ac *Summus Capellanus*. *V*erum ea *V*itu fere ecc post Angilberti obitum unius scripta videtur, ut infra ostendemus. Citant et S. Adriannum Papam, qui in epistola cap. 1 num. 3, et cap. 3 num. 22 a nobis cœtato eum ministrum Capellie vocat: quod de omnibus dei Capellans poterat. Neque vel Carolus vel Alcius, cum eum Adriano aut Leonem cœmentibus, illu uniuersa nomina Archicappellani aut Apocrisiarii usurparunt. *Hinmarus* quoque in opusculo auctore citato, minime inter Caroli Magni Archicappellanos Angilbertum numerat. Ita enim cap. 13 sicut: Tempore Pipini et Caroli hoc ministerium consensu Episcoporum per Fulradum Presbyterum, tempore etiam Caroli per Engelramum et Hildeboldum Episcopos, tempore denique Hindoviæ per Hilduinum Presbyterum, et post eum per Faleonem item Presbyterum, deinde per Drogonem Episcopum, existit hoc ministerium executum.

F 53 Quod aut Hinmarus, consensu Episcoporum legislatore Archicappellanam, confirmatur ut in uno 53 Concilio Francofurtensi, celebatur anno MECXCV, qui Canon ita habet: Dixit etiam Dominus Rex in eandem Synodo, se a Sede Apostolica, id est, ab Hadriano Pontifice, licentiam habuisse, ut Angiramum Episcopum in suo palatio assidue haberet propter utilitates Ecclesiasticas. Deprecatus est eandem syodium, ut eo modo, sicut Angiramum haberet, ita etiam Hildeboldum Episcopum habere deluisset; quia et de eodem, sicut et de Angirammo, Apostolicam licentiam habeat. Omnis synodus consensit, et placuit eis eum in palatio esse debere propter utilitates Ecclesiasticas. Declarat est igitur tunc Hildeboldus, sive Hildebaldu, Archicappellanus palatu: quod minus gressus usque ad tempora Ludovici Pri. Patet ex Ludovici Vita ab auctore invertto scripta, ubi ad unum Christi locum, qui erat Ludovici tertius, narrato Leon in Papar obitu, qui contigit eo anno, vicesimo primo Episcopatus sui, vii Kal. Junii, successorem ejus Stephanum venisse int in Galias: Cui etiam, inquit, obviam Hildeboldum Archicappellanum sacri palati, Theodulphus Episcopus Aurelianensem,

non cotui.
Alii tunc id
minutus gesse-
runt.

S. Fulradus,

F

Angiramum
Ep. vel. Hilde-
boldus Ep.
Col.

usque post
mors.

Johannem

Caroli Magni
testamento
executor fatus

an. 811

A Johannem Arelatensem, aliorumque ministrorum, Ecclesiae copiam, procedere jussit, insulis induitos sacerdotalibus.

34 Quando ergo tandem Archicapellanus fuit S. Angilbertus? Sub Pipino ac deinde Carolo fuit Fulradus, ut xvi Februarii ad eum Vitam dictum est. Ei suffec-
tus est Ingilrammus, sive Ingelrammus, Metensis Episcopus, vel mortuo, vel ob senium missionem petenti. Angilrammo mortuo lectus est ad id munus Hildeboldus. Ex verbis Canonis citati, Angilramnum habuerat, colligere est, cum tunc mortnum fuisse, cum aliis relint
dui post annum 1000 adhuc superstitem fuisse. Nam si vel enim Imperator eo munere abdicabat, od id fortassis consensum quoque Episcoporum et Pontificis flagitasset, aut certe causam dedisset facti sui. Hildeboldus adhuc post S. Angilberti mortem in eadem erat dignitate. An-
gilbertus ergo ab Hugolpho Primus Capellorum est appellatus, vel quia quem Ministrum Capelle fuisse legerat, neutquam unum ex minoribus Capellans fuisse creditit, tanta nobilitate, scientia, pietate, atque apud Regem et Pontifices auctoritate; vel quia inter ceteros Capellanos eximius fuerat, ideo Primate corum dixit, et si nullum in eos obtinaret auctoritatem, quae quo tempore ipse Abbas fuit, et ad illud munus gerendum idoneus, B penes Ingelramnum et Hildeboldum erat.

35 Mortuus est tandem Ingilbertus xxi Februarii, anno 1000, diebus post Caroli Magni obitum xxii, Sanmarthani scribunt, anno 1000, aut biennio prius: imo integro triennio. Non tamen, ut in Vita num. 21 habetur Indictione vi, sed vii. Sepultus est ante portam majoris ecclesie, ubi requievit xxviii annis.

36 Luculentus mortem illius ac sepulturam commemorat Joannes Capella, his verbis: Viginti duobus diebus elapsis post mortem dieti Caroli Magni, anno 1000, xii Kal. Martii S. Angilbertus migravit a seculo, et, ut Chronica solis 44 et 45 praelare narrat illis xxii diebus durantibus, die et nocte semper et continue existens in orationibus de nece et morte Domini sui, plorans et ieiunans, humiliiter sacramenta Ecclesiastica et necessaria requirens et suscipiens, omnibus suis Fratribus in signum humiliatis et paupertatis sepulturam Ecclesiasticam ante portam majoris ecclesie requisivit, ut per omnes intrantes pedibus conculcarentur.

37 Et ibidem requievit ejus sanctissimum corpus xxvii annis, et super ejus tumulum discipuli ejus inseruerunt, et in epitaphium composuerunt versus sequentes:

C Extulit egregie quem mundo gratia vita,
Angilbertus in hoc membra locat tumulo.
Usque viam Domini tenuit quo corpore vixit,
Et modo caelesti spiritus areo nitet.
Promeruit coelum, pietatis jura tenendo,
Et templum Sancti Richarri renovans.
Quidquid amat Dominus, eum toto corde re legit.
Pauperibus largus, debilibus medicus,
Contulit Ecclesie multum famulando decorem,
Et famulus Christi se dedit in famulum.
Ecclesie regnum coluit virtutis amore:
Pro quibus aeternum laetus habet bravium.
Martii bis senis successit morte Kalendis,
Et Domino flatum reddidit, astra petens.
REX Regum Angilberto da Pater atque pnis REX,
LEX Legum vitam eternam illi da, quia tu LEX:
LUX lucem semper concede illi, quia tu LUX:
PAX pacem illi perpetuam dona, quia tu PAX.

§ VII. S. Angilberti translatio prima an.
1000, secunda seculo xi. Vita. Anniver-
saria celebratur.

T Translatum deinde in honorificentiorum locum S. An-
gilberti corpus a Riboldone Abate, qui tertius ab eo

Centulam rexit. Translatio autem ea contigit eo anno D
quo Feociales, seu Missi, trium fratrum, Lotharii Imp.
Auctore J. S.
Ludovici et Coroli, de pace inter eos sancienda egerunt
Confusione in basilica S. Castoris, ut scribit Nithardus lib. 4. Is autem 1000 Christi annus fuit, ut ex
retustis Francorum annalibus patet. Nam Fulenses
qui vocantur, ait in anno eclipsim Lunae factam in
Kal. April. v feria ante Pascha, que perperam in
editionibus Freheri et Chesiæ facta dicitur in Kal.
April. v feria, nam Kalendas Aprilis anno incidentur
in Sabbatum sanctum. Et discrete habet Chronicum Fon-
tanellense: Anno Domini uice incarnationis 1000
Ind. v... tercio Kalendas Aprilis ipso die Coenæ
Domini, antequam aurora finem daret. Luna de-
fectionem passa est. Et plures habent consentientes in
eum annum characteres. Sed legerunt illi in Kal. pro
in Kal.

39 De ipsa translatione ita scribit idem Nithardus
lib. 5 sub finem: Et hoc fieri posse in Nonis Novem-
bris visum est: usquequo pacis termino constituto
discedunt. Quia quidem die terrae motus magnus per
omnem penitus hanc Galliam factus est. Eademque
die Angilbertus vir memorabilis Centulo transla-
tus, et anno post decessum ejus xxviii (in margine
appositum erat xxvii) corpore absque aromatibus in-
dissoluto repertus est. Fuit hic vir ortus eo in tem-
pore haud ignotæ familie. Madhelgaudus antem,
Richardus et hic, ex una progenie fuere, et apud
Magnum Kirolum merito magni habebantur. Qui ex
eiusdem magni Regis filia, nomine Berchta, Harni-
dum fratrem meum et me Nithardum genuit. Cen-
tulo opus mirificum in honore omnipotentis Dei
Sanctique Ricarii construxit familiam sibi commis-
sam mirifice rexit. Hinc vita cum omni felicitate
defuncta. Centulo in pace quievit. His paucis de ori-
gine mea delibatis, ad historie seriem redire libet.
Ista Nithardus.

40 Translationem cum curarit Riboldus, sive Ribaldo,
decimus Abbas Centulensis. De re Joannis Capella:

Illi xxvii annis elapsis, Fratres et religiosi hujus
conclavi, consilio habitu a prudentibus viris, et
maxime a Radberto Abate Corbeiensi, deportatum
est ejus sanctissimum corpus et sepultum in capsula
plumbata in ostio seu porta Chori majoris ecclesie,
Colitur S. Paschasius Radbertus eodem quo S. Richar-
rus die, xxvi Aprilis, ut idem testatur Capella. Idem
Capella postea agens de Ribaldo Abbat. Iste Riboldus,
inquit, transtulit corpus S. Angilberti a loco ubi
iacuerat xxviii annis, scilicet ante portam majoris
ecclesie, ad alium locum, scilicet in porta Chori, ac
postulo post: Iste Riboldus super cryptam aut tumu-
lum S. Angilberti fecit describere versus sequentes:

Hoc recubat busto memorabilis Angilbertus,
Almificans hujus spiritus astra colit.

Bissenis obiit mensis Martii ipsi Kalendis:

Construxit templum quod retinet tumulum.

Et fuit Augusti Caroli sub tempore Magni,

Dogmatibus clarus, Principibus socius,

Ante fores templi qui jussit se tumulari,

Riboldo hue Abbas transtulit ac posuit.

Post annos obitus bis denos vjns et octo

Corpo re con. tis integer insolito est.

41 Saepius deinde populatione hostili, atque aliis

casibus labefactata eversaque Centula est: restaurata

dein illa quidem, sed non ea amplitudine ne splendore,

quo eam exornarat Angilbertus. De Engelorda xxi

Abbate, qui Hugo Capellus Regis temporibus viri,

ista habet Joannes Capella: Dietus Ingelardus juve-

nus et Diaconus licet Abbas, caput readificare ecclesi-

siam istam, non tanti ambitus quanti fuerat, sed

restringendo eo modo, quo est in quantitate de pre-

senti: quod placuit omnibus, et maxime Hugoni

Capet Regi.

Auctore J. S.

Translatio an.

842

3 Novemb.
corpore in dis-
solute reporto.

E

curante Ribol-
do ab.
studiente S.
Paschasio
Radberto,

aditâ epigra-
phe.

F

vastata et rex-
dicata ecclæ-
sia,

ACTORE I. B.
obligatione in
doto ejus se-
pulchro.

a S. Gervino
Ab.

* an non mar-
moreo?

reperitum ejus
corpus,

eum celesti
odore.

Vita Gorius
reperita.

ab Harialfo
interpolata,
vel nova com-
posita.

Acta de eo
scripta in
Chronico re-
centiori.

A 62 Inter ea et ipsum S. Angilberti sepulchrum sensim obtrutum oblivione. S. Gervinus i. Abbas xxii, qui S. Leoni ix sanguine erat ac familiaritate virtutumque amulatio conjunctus, illud seculo Christi undecimo inventus, et reliquias honorem, ut merebantur, habuit, quem Deus amplificavit, multis ad eos factis prodigis. Ut ea sui gesta res, narrat sapientius citatus Capella in hunc modum: *Iste Gervinus translatavit corpora sancta SS. Caidoci et Fricorii, seu Adriani, Confessorum et S. Angilberti; quia in quadam Ecclesie, nominata Gorze, in Lotharingia, dictus Gervinus repererat gesta S. Angilberti; et in scriptis viderat, quod causa magna humilitatis sepultrorum elegerat in porta aut introitu ecclesie; et sciebat ipsum motum a primo loco; fodere et inquirere fecit in introitu Chori hujus cenobii. Et fodiendo et inquirendo repertum est corpus Domini Nithardi xii Abbatis, et filii dicti Angilberti, sepulti in sepulchro non moreo cum sale; et plane apparebat de vulnere et plaga in capite, quod receperat in bello contra Danos, quo magis gravata secundo. Et hoc viso reponi fecit, et in loco antiquo versus Occidentem fodere fecit. Et ministri fodendo sarcinis repererunt super pavimentum quatuor monosyllaba, REX, LEX, LUX, PAX. Et illa nomina erant prima et ultima sui primi epita- phii; et hoc ex consilio cuiusdam antiqui religiosi, nomine Tendelvaldi, repererunt absque morsa sanctissimum corpus: et cuius sepulchri apertione omnis suavissimus odor, non solum praesentibus, sed in omni ambitu loci sparsus. Invenieruntque omnia ossa in massa et confusione posita, et involuta in pallio serico viridis coloris, non putrefacta, sed recondita et translata per Dominum Riboldum, x Abbatem, de loco ad hecum. Et ex illa investigatione fuit certus dictus Gervinus. Unde instituit secundum translationem solemnizari dicti S. Angilberti, quia per ipsum Abbatem prie timore immicorum, Saracenorum et pugnorum, fuerat ibidem reposatum. Et quia dictus Riboldus in sepulchro plumbum posuerat schedulum, in qua continebatur quod ibidem quiescebat corpus S. Angilberti. Et in instanti elevavit corpora SS. Caidoci et Adriani, et ea impo- suit in capsu seu feretro argenteo, lapidibus pretiosis ornato.*

B 63 Quam S. Gervinus in cenobio Gorisensi repe- risse S. Angilberti Filiam dicitur, ea an uspius extet haud recte. Ita certe, quam nuae datus, cum ipsius S. Gervini meminimus, sub ratione nat. ejus successore composito est. Eius auctorem Paulus Petavius et Pey- ratus, Harialfum Centulensem monachum vocant, opus que ipsum citant unne Vitam S. Angilberti, nunc li- bros de reb. gest. Ecol. Centulu, et capita nonnum- quam caprunt Peyratus. Eam nos descriptissimam ex codice Centulensi, quem nobiscum communorat D. Joannes a S. Martino monachus Congregacionis Fo- liensis, Petri Loveti IC. Belloracensis germinus. Sed amba erant aliquot folia, ut pravae multa sit Fita: neque uno stylo tenore deducta, sed nunc quedam ipsius scriptoris, alia S. Angilberti verbis referuntur.

64 Alium indicem nacti sumus librum hoc exordio: Chronica abbreviata super gestis et factis Dominoru- m et Sanctorum Abbatum huius saeculi cenobii et sacratissimae ecclesiae Patroni nostri S. Richarri, Ambianensis dioecesis, ordinis S. Benedicti; edita, compilata, et extrineta, ex consensu, voluntate deli- berata, innudato et iussu Reverendi in Christo Pa- tris ne Domini D. Eustachii, Divina permissione ejusdem Ecclesie et cenobii Abbatis, anno Dominicccccxii, menso Maii, per me Joannem de Capella Presbyterum humilium, in artibus Magistrum, Curator de Nonnert, Capellano S. Benedicti, Notariumque Apostolicum, oriundum de dicto loco, e diversis libris, codicibus, instrumentis publicis,

letteris, chartis, et aliis monumentis etc. Quo nos D commentario iam sapientius usi sumus.

65 Citat Peyratius lib. I cap. 30 Anscherum Ab- batem Centulensem MS. lib. de miraculis S. Angil- bertii ad Radulphum Remorum Archiepiscopum. Ea Miracula ab Anscher Ab. scripta post sunt, opinor, miracula, quae Vitæ subiectemus ex eodem au. 1110.

Centulensi codice. Non eundem esse Vitæ S. Angil- bertii et miraculorum scriptorem colligere est ex us quæ- num. I habet: Dignum est paucis perstringere, quis, quantusve in vita mortali fuerit. Eudem miracula a Joanne de Capella jam citato narrantur.

66 Hisce alias commentariiolis subiectitor, ex ipsius- met S. Angilberti scriptis, de Sanctorum reliquiis, ea- rumque thesis, de vasis sacris aliquo ornato eccliarum Centulensis, et ritu psalmotiarum perennis, qualis fere in Gracia fuit Aewmetorum, et aliorum quorundam in Gallia monasteriorum; quem ritum instituit ordinavit que S. Angilbertus.

67 Demum explicatur, quid illius vero Centulari inhaberent oppidum, quid monasterio penderent. Quo Henricus S. Angilberti successorem, jubente Ludovico Pto Imp. in tubolas retulisse tradit Joannes Capella, et post eum Ignatius Josephus a Jesu Maria.

E 68 Habeimus MS. Martyrologium ex Nobiliacensi co- nolio, sive S. Vedasti, in urbe Atrebateni, quod olim monasterii Centulensis, sive S. Richarri fuit, ut re- centore manu subscriptum est. Titulus est: Martyro- logium secundum Bedam per anni circulum. Est tam ea, ut atibi indecarimus, luculentæ interpolatam. In eo ad xii Kal. Marti ista habeantur: Cenobio Centula, depositio S. Angilberti Abbatis, qui septimus post B. Richarum Centulense monasterium feliciter rexit: eni corpus cum xxv annis esset sepultum, incorruptum repertum est. Brevis de eo Hugo Me- nardus in Martyrol. Benedictino: Centulæ monasterio S. Angilberti Abbatis, generi quondam Caroli Magni. Idem lib. 2 Observ. fusus eius ritum per- petrat. Andreas Saussatus in Martyrol. Gallicano celebrat eum quoque hoc elegio: Centule monasterio in Am- bianensi presulatu, S. Angilberti Abbatis, generi quondam Caroli Magni, qui spreta mundi gloria, calatissime deliciis, Christi jugo corpus suum ser- vice coegit, admirandisque virtutibus et doctrinis micans, post longa pietatis exercitia, sancto fine quievit.

E 69 Idem Saussatus in Supplemento Martyrologii eodem die Translatum est S. Angilberti consignat, his verbis: In monasterio Centule Ambianensis dioecesis, translatio S. Angilberti cœnobiarach, quondam generi Caroli Magni. Qui hunc perennem Deo, in ecclesia sui monasterii, titulo Sancti Salvatoris a se consecrati, instituit: magnisque editis Christo pro- sus deditæ mentis significationibus, conspicuus Evan- gelie perfectionis merit, Angelicos in Chorus suscep- tus est. Prima Translatio anno 1000, facta est, die v. Norembris, quæ Dominica erat, littera Domini- cali A, ut antea ostensus. Et solent eynodi celebri- tates fere Dominicis peragi, ut liberius affluere populo licet. Quo anno secunda Translatio sub Gerrino Abate contingit, usquam adhuc legimus.

VITA

auctore, ut dicitur, Harialpho monacho.

ex MSS. Centulensis.

CAPUT I.

S. Angilberti officia Palatina, connubium, bella, vita monastica.

A nno Dominicus Incarnationis septingentesimo quinquagesimo quarto, cum a Pippinus filius Caroli cognomento Martelli, cum duobus filiis Carolo et Carolomanno, Francorum populis sceptro regio pre- sideret

S. Angilberti
commentarius
de reliquiis
etc.

E S. Angilberti
nomen in Mar-
tyrologiis, 18
Febr.

F Translations
anniversaria
memoria eo-
demia die:

A sideret, vir inclitus Angilbertus generis nobilitate illustris, animique industria ac probitate nulli secundus, palatinis atque regalibus negotiis implicatus degebat: et splendore suae indolis eorumdem Regum animos in tantum sui amorem accenderat, ut tamquam filium, vel fratrem carissimum vehementissime eum diligenter. Erat enim totius affabilitatis et cautissimae jocunditatis efficacia cumbulatus, et ultra etatem studiis honestatis decoratus, statura quoque elegantior, et vultu venustissimus, ut mirum in modum omnibus, qui eum videre vel audire poterant, veniret in amorem: et Dei gratia, quæ sibi in illo gratum cubile collocaverat, omnibus illum commendabilem exhiberet. Liberalibus quoque studiis ad unguem informatus, et donis gratiarum abundanter fecundatus, consilio parentum, amicorumque instinctu, etiam Principium, a quibus quam maxime diligeretur, tonsuram clericatus accipit: et titulo sacrae religionis insignitus, magnum lumen pie conversationis ministrabat Palatinis.

b 2 Pippinus interea annis duodecim regni fastigio sublimatus, diem clausit extremum: et regni heredes post se reliquit Carolum et Carolomanum fratres: ex quibus Carolomanus paucis post obitum patris supervixit annis. Sieque totius regni monar-

Carolo Magno
gratiosissimus,

chiam Carolus Magnus recepit, qui ideo Magnus vocatus est, quia sapientia et viribus ac alacritate magnanimus, bellorum quoque diurna tolerantia ac experientia magnificus fuit. Ille igitur Rex Angilberto amantissimus per omnia mansit, tam pro insigni nobilitate, quam etiam promorum honestissima probitate. Nam omnes de ejus prosapia viri clarissimi, et Francorum Regibus familiares semper habiti sunt, et elari: avi ejus et proavi aut in dignitatibus primi, aut dignitatum c magnalibus aethnes fuerunt et propinquui. Praefatus ergo Rex Carolus in tantam amicitiam eum tenuit, ut quocumque ieret vel rediret, Dominum Angilbertum semper secum haberet, ob expertam scilicet in eo prudentiam, et tutam ad omnia fidelitatem. Et haec tanta dilectio ad hoc processit, ut eum secretorum concium et d' Primatem Capellanorum faceret: sibi quoque eundem Silentiarum statueret: ut, in quo conpererat prudentiae altitudinem, ejus consilio componeret totius regni utilitatem.

c 3 Deinceps supernis donis cum etate crescentibus, sacerdotii gradum, superni instinctu amoris, et regali consilio, suscepit, ut videlicet coelestibus officiis decoratus, magis ac magis propinquaret suscipiendis Pontificalibus iufulis. Tractabat nempe Rex praefatus illum sublimare in arcem alieum Metropolitanæ civitatis, utpote quem ubertam commendabat et generis claritas et magna scientiae diffusa peritia.

d 4 Sed alter accidit, quam Rex mortalis in sua cogitatione e caxavit. Nam Rex menoratus de Regina Hildegarda tres dudum filias generat, quarum sunt nomina Rutrudis, Berta et Gisla. Ex his una, videbat Berta, avidissimo amore in clarissimum virum Angilbertum oculos injectit, et quem in paterno amore super omnes mortales coualuisse noverat, eundem in sponsi titulum et amoris remedium totis affectibus prævenire præoptabat. Sed quia genitoris sensibus hac per se intimare puellaris animus trepidabat, egit tamen opportune, importune, ut hac sue mentis passio patri Carolo veniret in notitiam. / Qui quidem moleste tulit hujusmodi votum in cara prole exortum: sed veritus ne res in pejus procederet, considerans etiam Domini Angilberti ingenitam a proavis nobilitatem, detulit filia sua voluntatem: et initio consilio cum Primoribus die statuto filiam accurate ac regaliter exornatam Domino Angilberto conjugem sociavit cunctis faventibus, qui adesse poterant. Sic Dominus Angilbertus a sacer-

dotii sanctimonio descens, Regis gener effectus D est, et ex toto sociatus populae nuptiali, duos filios g AUCTORE HARI- ULPYO LX MSS. g

Nitardum, et Arnidum procreavit. Data est etiam illi maritimæ Franciæ magna pars in Ducatum, ut scilicet Regis gener honoris fastigio non careret.

5 Verum cum tantis honoribus functum mundus ex toto irretitum sibi vendicaret.... haec divine servituti quantocetus se subderet. Cujus vota Deus ex alto prospectans, haud petitioni ipsius defuit. Nam cum peracta oratione a tumulo i Sancti recedens ad loca castrorum, velociter exercitum sequeretur, facta sunt cœlitus fulgura et voces et tonitrua, et tanta vis imbrum, cum grandine terrificæ, ut catervæ Danorum incredibili terrore concussæ solum vitæ refugium quererent: et consensu rapliti ratibus a finibus Francorum effugere summo desiderio anharent. Itaque Victoria celestis effloruit, ut Francorum ne capillus quidem de capite perierit, Christo Domino auxiliu ferente suo futuro militi Angilberto, auxilium etiam cœlesti impetrante emerito probatoque Christi milite Richario. Danorum namque plurima multitudo mutna cœde et saltibus præcipitatis Deo vindice necata est.

6 Tunc Angilbertus peracta gratiarum actione ad sacrum corpus B. Richarii, eventum cœlestis victorie Regi denuntiavit Carolo. At ille coexultans et rerum novitatem admodum stupefactus, nomen sanctum Domini frequenti voce benedit. Hinc Angilbertus, menor votorum, regiam majestatem secretus alloquens, supplex exorat, ut ei facultatem largiatur, relictis seculi honoribus, Regi Christo militare, et emendatoris vita semitam arripere, quo per dignos punitientia fructus animæ damna valuisse reparare. His auditis Carolus, et ultra quam diei possit de tali voto punitientia letior factus, sine Reges assentiente: reprobatoque Christi milite Richario. Danorum namque plurima multitudo mutna cœde et saltibus præcipitatis Deo vindice necata est.

7 Sic nempe Angilbertus a Rego digrediens, Centulam revertitur, et contempto pomposa dignitatis fastigio, primo omnium sponsam suam nobilissimam Bertam, sacro velamine consecratam, loco congruenti intra idem cœnobium Centulense compositum, sacræ vigiliis, et devouti jejuniis, divinisque canticiis cum multo fervore assidue insistentem. Quo peracto in cœtu monachorum Angilbertus solo prosterinatur, et perfusus lacrymis exorat humiliiter, ut suæ conversationis habitum accipere mereretur. Et quanvis multa illi reverentia a Fratribus hujus loci enixius impenderetur, tamen regulariter dilatus legitimeque probatus, veluti Regula exposcit, monachi indumentum et vere humilitatem in monasterio Centulano summa cum devotione suscepit.

8 Jam vero nullus mortalium enarrare prævalet, quanta austeritate suum deinceps corpusculum parvit, quas cruce, quæve tormenta snimet persecutor ingesserit. Iudeo non decorum vestium, non lectuli mollitiam, non cibi et potus suavitatem aut saietatem, sectatus est, non somno largius indulxit: sed toto mentis animo sibi met quasi iratus præteritos errores magis lacrymarum fontibus diluelat. Orationibus et psalmis noctis ac diei tempora præoccupans, lectionibus quoque crebris mentem reformatu ad vigorem compunctionis, ut juxta Prophetam dictum saeculicium Deo quotidie offerret, spiritum contribulatum. Haec et his similia, que referre longissimum est reverendus Heros perseveranter exequens, et seipsum Deo viventem, peccatis mortuum, cunctisque seculi vanitatibus mortificatum exhibens, meruit revocari in adoptionem filiorum, meruit officiis idoneum in honorem, meruit audire unctione interiori: Dimissum est peccatum tuum. Quia adhibito officio

i vincit Danos
ore S. Richa-
rii, fulmini-
bus conterri-
tos.

h

j

E mult seculum
relinquere.

Rege assentiu-
te:

uocatio con-
secutionem in
loco sunto sta-
bil

F admittitur ip-
se in mona-
chum:

In operis peni-
tentia innum-
eris

Psal. 30. 19

dolus,

premissa

Carolo Magno
gratiosissimus,

eius Archica-
pellanus
d
et Silenta-
rius,

factus postea
Sacerdos

destinatus Ar-
chiepiscopa-
tus.

amatur a plia
Regis;

com duci uxo-
rem,

AUCTORE HABET
IHO. EX MSS.
2 Reg. 12 13

A officio stercoris, id est, jugi memoria praecedentis delicti, scilicet hæc versa est in olivam fructifera ram, que jam jamque plantaretur in domo Domini.

a Pipius, cognomento Brevis, patre Carolo Martello *an. 741* marino, regnum Francorum Italia Majoris-donus rex cum *ar-* coloniano fratre et hoc vitam monastriam amplezo, solus. Anno 750 hæc munus a S. Bonifacio Episcopo Moguntino, Zadcharii Pontificis mandato, anno 755 a Stephano Papa, magne filii Caroli et Lardonianus ab anno 755, regno in hanc p-
fatis duos duros. — **b** a prima inauguratione exiit in regno Pipiu*s* 18 annis, a secunda minimum 15 — e Peyratib*ibidem* cap. 30 pag. 187 citat. hunc locum, sed mutant vocem magnitudinis — d'Quidens id rectum est. superius dictum, — e An tractat scriptio*n*, an corrasio, vel clarissim*ibidem*? — **i** Supra indicatum, suspectum, hoc esse, g id, ut duximus testator spes Nardarii, — b Hie derat nullum in exemplari, quoniam natus. — **f** Inchoarii m^ump*er*, de quo in prologone*m*?

CAPUT II.

S. Angilberti splendida xdficiu. Miracula.

morino Sym-
phorianus,

engitur Ab-
bas,

B 10 Sed cum ille spiritum exerceitus monachorum diu stare non posset in prælio sibi Duce ac Tribuno gratiarum, electione concordi denominatus ac electus est egregius vir Angilbertus, quem ad tale officium faciebat idonum et generis dignitas et scientia libertas et virtutum fertilitas. Et quoniam moris erant in locis **b** regalibus, ut nemo praeficeretur absque regio nutu, diriguntur et claustru. Fratres boni testimonii, qui auribus regis utramque renuntient, et Abbatem mortuum, et Abbatem jam electum, Carolus autem hæc audiens, scilicet Fratrum unanimitate consensu in Deum Angilbertum, multo labore annuit tanto electioni jussitque ut maturius perferretur, quo Deo auctore loci utilitas augumentaretur.

C 11 Tunc p^{ri}us illi magistrum ac sequaceto pietatis sibi in Patrem ordinari faciunt; panopœ ordinatum cum digno comitatu obituibus regis representaverunt. Excipit illum Itex aliter et joende, multaque affabilitate ac liberalitate usus circa illum, magnifice hortatus est, ut in assumptu sanctitatis proposito constanter stabilitate persistaret; regni opes sonisque consilium innopinata illi defuturum: tandem Deo devatus militaret et communissum sibi grecum palu*do* veritatis instanter sataret. At memorabilis Angilbertus ordorem sue mentis regie pietati suende intimavit, quoniam scilicet monasterium S. Richardi in Pontivo restaurare, et in ampliorem statum aedifici, ornamenti, rubis quoque et moribus, Fratrumque copia interna et exteriora reducere ambebat. Ad huc, inquit, facienda regalem pietatem profuturam flagito, ut si quis Deo digna ex vestro auxilio perilleto potero, vobis reputetur ad salutem anime in eterno premio. His peractis clementissimus Rex plenunum, benignus favit, et omnium sofacturum, quod vir amantissimum postulabat, amicabiliter promulgavit. Qualiter autem hæc omnia parata sunt, ipsius sancti viri scriptis ad nos usque conservatis, nobis ostenditor, quod se habent in hunc modum:

D Ego igitur Angilbertus prescriptus considerans ac diligentissima investigatione et mentis affectu pertractans, quæbler una cum consensu Fratrum meorum, et omnium fidelium sancte Ecclesie coterrorum et honorum hominum, hunc sanctum locum milii, licet indigno, ab omnipotente Deo, et excellentissimo Domino meo Carolo Serenissimo Augusto ad gubernandum commissum, auxiliante Deo in me-

lius redificare valuisse, secundum quod ratio permisit laborare curavimus. Quia igitur omnis plebs fideliom sanctissimum atque inseparabilem... **d**

e 13 ... nisi et Columbani: et altare S. f Hieronymi, in quo reliquiae ejus et Eusebii et Equitii: et altare S. g Gregori, in quo reliquia ejus, h Eusebii et Isidorii, sub endem die, id est, Calendas Januarii, ab eisdem Episcopis consecrata sunt.

f 14 Ecclesia autem B. Marie in ejusdem Nativitatis die, id est, sexto Idus Septembris, a quatnō venerabilibus Episcopis, videlicet, i Georgio, Absalone, Pleone et Geofrido, honore dignissimo fuit dedicata: in qua et sacra sunt altaria tredecim, nominibus istis: Altare S. Mariae, in quo reliquia ejus, et l SS. Felicitatis et Perpetuae, Agathae, Agnetis, Lucie, Ceciliae, Anastasie, Gertrudis et Petronillæ. Altare S. m Pauli, in quo reliquia ejus, et Barnabæ et Timothei. Altare u. S. Thomæ, in quo reliquia ejus, et Ambrosi et Sopplieci. Altare S. o Philippi, in quo reliquia ejus Silvestri et Leonis. Altare p S. Andree, in quo reliquia ejus, Gregorii et Alexandri. Altare q S. Jacobi in quo reliquia ejus, Xysti et Apollinaris. Altare r B. Joannis Evangelista, in quo reliquia ejus, et Lini et Cleti. Altare s S. Bartholomei, in quo reliquia ejus, Ignati et Polycarpi. Altare t S. Simonis, in quo reliquia ejus, Cosme et Damiani. Altare S. u Matthei, in quo reliquia ejus, et Marci et Luce. Altare S. x Thaddei, in quo reliquia ejus, Nazarii et Vitalis. Altare y S. Jacobi fratris Domini, in quo reliquia ejus, Gervasi et Protasii. Altare S. z Matthiae, in quo reliquia ejus, et Hieronimi et Augustini.

g 15 Ipsa mornia, que vocantur, turrita mole surgentia, tribus altariis consecrata sunt, videlicet, in porta occidentali altare S. Michaelis *an.*: in porta australi altare S. Gabriei *bb*; que venerabilis Gildwardus Episcopus consecravit. In porta orientali septentrionali altare S. Raphaelis dedicavit religiosus Ambonorum Episcopus er Jesse pridie Nonas Septembris. Cuncta totius monasterii altaria fuerunt triginta. Propter hoc altare sancti Salvatoris, et altare S. Richarii, et altare S. Marie eboriis subfractis et ambo redimiculis ornata sunt, et his tribus altariis circa lectora mornice parata.

h 16 *dd...* reparandi similiter et ipsi usque ad definitum tempus. Sic ad mensam, sic ad lectos, sic ad omnia omni tempore exhibant, ut indeficiens psalmodia in ecclesia Salvatoris omni tempore permaneret.

i 17 Jam vero perfecta structura majoris basilicæ, cum in eadem marmorice columnæ ad ornatum templi erigerentur, una illarum decore ac magnitudine prestans, inter manus erigentium subito collapsa deedit et confraeta est. Tum vero moror et tristitia omnes invasit, ipsis quoque venerabilem Angilbertum Fratresque cunctos, intantum, ut illa die nullum amplius opus facerent. At memorabilis Abbas notissima sibi ornata corripiens, cibo potuque abstinet, et indutus cibicio tota nocte illa p^{re}vigil jacuit in oratione. Media autem nocte Angelus Domini astutus cum luce mirabilis, et accedens ad columnam, dixit præpulavit fracturam ejus, moxque eam pristinæ integrati ac decori restituit. Mane facto dum cementarium redisset, non solam integrum columnam, sed etiam sue basi impositum, rectissimeque stantem invenerunt, ac preimide laudis honorem omnipotenti Domino reddiderunt.

j 18 Ignatius Josephus a Jesu Maria pag. 440 scribit Symphorianum sexum Abbarense Centensem, fama sae datus celebre fuisse, ac perippe castissima laude, anumque dedisse S. Maudegistro, sive Maudegistro, ut Regulus S. Benevoli Centulus amplecteretur. **k** Arribar. S. Angilberto scilicet voluisse, cum ipse cap. 13 pag. 43 lacu*m* a Richardo aduerso Maudegustum, centum amplius annus ante Symphorianum. Deo agenius 30 Maii, — b Non nominatur lamen Centulus inter et monasteria, quæ Regi Fron-
corum

l d
m e f
n temporum dedi-
cationem.
o g h

p *altaris. Marie,*
q *et in ea alta-*
r *ria.*

s m
t n
u o
v p

w q
x r
y s

z t
a u
b v
c *alia item alta-*
d *riam.*

e *quorundam*
peculiaris or-
natos.

f *d d*
assidua ibi
paulmodio:

F

Columnam
fractam

precando obri-
net per Anger-
ius reparari
et erigi.

S. Maudeglo-
ius.

et sumptum
ad restauratio-
nem novem obli-
petum sponte-

status splen-
didius, redi-
ficare monas-
terium

c

A eorum vel milium vel dona vel soias, orationes debebant tempore Eudorici Pii, quæ recensentur lo. 2 Franc. Choset pag. 323. — c Hoc iqtur scriptum post annum 800, quo excepit Carolus sibi Augustus renuntiatus est Salviatis ibirini. Fix tamen dubium est, quia multo ante eum monasterii inaugurationem molitus sit Angilbertus eodem anno natus Carolo. — d hic rursus foium decret in exemplar, quo usi sumus. Ex antea dictis § 8. atque infra decimas colliguntur, quid in escriptum fuerit. — e De S. Antonio egnina 17 Jan. agenius de S. Columba 21 invenit. — f Colitur S. Ieronymus 30 Sept. S. Ephrem 1 Feb. S. Equinus 11 Aug. Joannes Capella in Thronico S. Equilibrium omnia, prope S. Ephrem habet de S. Williano. — g d. S. Gregorius agimus 12 Mart. h Quoniam hi sunt Eusebius et Istdorus ex multis nominibus corrumptum, incertum, eorum ossa non fuisse nisi Capella. — i Hic videtur Georgius sive Gregorius esse Episcopus Ambianensis, successor Jesse, ut inde coniugere tinet, hanc dedicationem factam anno annua 800, quo Jesse usitauit coronatione Caroli Magni. — k Hic Novomensis fuit, atque Plea et Pileon dicitur, ut habeat Chindon Robertus, Oleon est Milvianus 1 Colitur SS. Felicitas et Perpetua 7 Mar. Agatha 5 Feb. Agnes 21 Jun. Lucia 13 Dec. Cecilia 22 Nov. Anastasis 23 Dec. Gertrudis 17 Marti. Petronilla 31 Mart. m d. De eo agenius 30 Jun. de S. Barnabae 11 Jun. de S. Timotheo 34 Jun. agenius. — n Colitur hi SS Thomas 21 Dec. Ambrosius 7 Dec. Supplicium sive Sulphorus, Pius fortassis Bi urinatus Eu. 17 Jun. o Novulus, horum SS. Philippus 1 Mai. Silvester 31 Dec. Leonis 1 Apr. p Colitur S. Andreas 30 Nov. S. Gregorius 11 Mart. S. Alexander Papa M. 3 Jun. q S. Jacobus Major colitur 23 Jul. Xystius Ep. Remensis 1 Sept. Appolinaris stendens Ep. Benet 23 Aug. r S. Joannes Evangelista 27 Oct. Linus 23 Sept. Cletus 26 Apr. Joannes Capella habet: de suis vestimentis, Lini et Cleli. — s S. Bartholomaeus 24 Aug. Ignatius 1 Febr. Polycarpus 26 Jun. t S. Simon 28 Oct. Cosmas et Damiani 27 Sept. u S. Mattheus 21 Sept. Marcus 25 Apr. Lucas 18 Octob. v S. Judas Thaddeus 28 Oct. Nazarius ac Vitas plures sunt. — y S. Jacobus Alphaci qui est Frater Domini dicens: 1 Mai. SS. Gervasio et Protasio 19 Jun. — z S. Mattheus 24 Febr. Hilarius Putatur. 13 Jun. Augustinus 28 Aug. — aa Dedication 3 Kal Decemb. bb Dedication 8 Kal. Apr versus partitum meridianam Capel. cc Si supra num. 15 lnt. 1 memorialis Georgius Ambianensis fuit, horum S. Raphaelis altare non est eodem anno consecratum. — dd Decretal folium

CAPUT III.

Acta et sepulchra SS. a S. Angilberto ornata. Ejus mors, translatio, inventio, miracula.

Sane a libellum de Vita S. Richarii sermone simpliciori digestum, evocato ad se Albino Magistro compitius atque lucidius componi et transcripsi fecit, omisso illis miraculis, quo Domini Confessor in diversis locis ac regionibus copiose patravit, de quibus seorsum codex magnus habebatur. Hymnos etiam tam nocturnos quam diurnos, et Antiphonas cum Responsoriis, sumpta materia de Vita ipsius, idem Albinus compositi. Tantum studium circa Dei cultum, et Sanctorum honorem, tantusque fervor inerat viro Dei Angilberto, ut quicquid dejectum inventisset, erigeret; quicquid neglectum, excoleret; quicquid ineptum, compoueret.

19 Studuit preterea idem Christi famulus Angilbertus sacram tumulum B. Richarii magnificenter ornare auro, et lapidibus pretiosis ambare, versibus quoque metris idem mausoleum auro scriptis illustravit, in quibus et suam breviter ostendit peritiam et ejusdem Sancti praelarum sanctitatem ac virtutem compendiose disseruit, ita dicens:

Aurea celestem thesaurum contingit urna,
Cultorem Domini nomine Richarium.
Stemmata praeloco, quem Centula protulit ista.
Quique loci Pastor floruit egregius.
Posthabito mundi, quo grandi fulsit, honore,
Amplias divitias sprevit, amore Dei.
Hic corpus proprium frangens certamine duro,
Vir pius et magnus semper in ore dipes.
Hic vitam suetis reparavit, lumina cœcis,
Leprosisque salus hoc resovente redit.
Plenus Apostolicis virtutibus atque loquacis,
Coelentes tenuit semper in ore dipes.
Huius Carolus Princeps condignum mente benigna
Perficiens templum, condidit et tumulum.
Post b sexagenos et centum circiter annos,
Cum Domini servus integer extat adhuc.
Ipsius ut meritis capiat cœlestia regna,
Regnante Francorum pace quietus agat.
20 Sancti quoque Confessoris et monachi Caydoci

sepulchrum, jam pene obrutum, et vetustate collapsum, summa devotione removit, et ornata composit, aureisque litteris cum versibus decoravit, ita dicens:

Mole sub hac tegitur e Caydocus jure Sacerdos,
Scotia quem genuit, Gallica terræ legit.
Hic Domini Christi gaudens præcepta secutus,
Contempnit patrias d' mente bestius opes.

Hinc sibi concrèvit centeni copia fructus.
Et metit aetherei præmia larga soli.

Hinc Angilbertus fretus pietate magistra,

Et tumulo carmen condidit et tumulum.

Hæc sunt studia memorabilis Angilberti, quibus servorum Christi cineres humi quiescentes honorare contendebat: ut quorum membra pio amore amplectebatur in terris, eorum consortio potiretur in cœlis.

21 Obiti vero anno Domini octingentesimo quarto decimo, Indictione e sexta, duodecimo Kalendas Martii, onni pietate et sanctitate ornatus, et sepultus est ante portam majoris ecclesiæ, ubi requievit viginti octo annis.

22 Hæc et alia multa antiquitatis monumenta in diversis Chronicis atque Regum historiis de septenario venerabili Patre reperiuntur, quibus nimurum ejus nobilitas sanctitasque satis admodum declaratur. Jacuit autem corpus ejus in prescripto loco annis quinquaginta, usque ad regimen f. Domini Gervini Abbatiss primi. Siquidem post supradictum y. Riberonem quamplures praefuerunt huic cœnobio Abbates, quorum nomina: oh rerum cognitionem huic opusculo anneximus. h Nithardus filius Domini Angilberti praefuit Abbas, et Comes. Ludovicus Abba et regie stirpis. Ruodulfus Abbas et Comes, frater Judith Imperatricis. Helgaudus Abba et Comes. Guelfo Abba venerabilis. Carolomanus Abbas, filius Caroli Calvi ex Regina Irmentrade. k Heribertus Abbas. Hedevoldus Abbas. Girbertus Abbas. l Fulchericus Abbas. Ingardus Abbas. m Angelramus Abbas piae memoriae. Et ita Dominus Gervinus Abbas, qui venerabile corpus S. Angilberti multa investigatione quesitum, et summa difficultate inventum, in lucem protulit, et prolatum eodem in loco, quo invenerat, recondidit. Subeadem vero hora, qua de terra sunt levatae corporis ejus exuviae, tantus odor suavitatis ipsam basilicam, omnesque loci officinas respersit, ac si balsamo cunctisque aromaticis omnia replerentur: terre motus etiam magnus his in partibus eadem die factus est.

23 Iste est ergo nostræ quondam reparator et illustrator Ecclesiæ, qui dispersa colligere, contracta solidare, et dejecta erigere novit: qui ipsum diabolum in semetipsa triumphans, Victoria coronam promeruit: qui divitias largissimasculo condidit ore et manu, dum et verbo veritatis affluenta corda inerulorum irrigavit, eosque ab iniuritate revocans, diguos et cœli heredes fore edocuit: et ingenia auri et argenti pondera, ad cultum Ecclesiæ, et ad usus pauperum, larga manu, sed corde largiori, prærogans, dignum se utrobius fecit, qui recipieretur in aeterna tabernacula. Hie est Angilbertus, quem Centulensis concio post illud communione sidus, Patrem dico Richarium, specialis privilegio amoris digne complectitur. Quoniam sue religionis auctorem, et totius pietatis renovatorem, eximique honoris provisorem, laude continuo debet efferre. Quoniam titulum laudis, et originem religionis, lumenque sanctitatis, que beatissimus Pastor noster Richarius forende nostris in locis disseminavit; iste vir memorabilis majori rerum solamine confortavit, majori Fratrum numero accumulavit. Nemo vero sentiat, quod nos hunc, quamvis pretiosi meriti sit, beato Patri æquemus Richario: quoniam hæc ille plantaverit

D . OCTOBRIS
SEPTEMBER ET NOVEMBER
sepulchrum S.
Caydoci ornatum.

e moritur 18
Febr. 814
transfertur
842:

E /
g ierum sub S.
Gervino Ab.
seculo xi.

h /
i /
j /
k /
l /
m /

iñS. Angilberti
inventione
odor cœlantis.

F ipse Centularis
reparator

et secundarius
patronus

a S. Angilbertus
cur Vitam
S. Richarii
litteram.
b hymnos de ro
feri:

c ornata ejus se-
pulchrum,

d addit. versus in
se scriptis

g quibus mira-
cula curta cœ-
brata.

b e corporis in-
cœpionem in
300 annis

AUCTORE AN-
GILBERTO EN MS.
post S. Richa-
rium,

A plantaverit, iste rigaverit, Deus tamen per merita et orationes sanctissimi Richarri amplius incrementum dedit. Et si quid laudis, si quid gratiae percipit Angilbertus, hoc totum superlativum genuit et aluit Pater Richarius: in utroque autem Spiritus sanctus.

24 Hunc itaque laude dignum mentibus fidelium commendavit Christus Dominus, cum adveniente temporis plenitudine, prout in sua externitate presciverat, his diebus signis miraculorum molem, qua buino tegitur, illustrat, et thesaurem misericordiae sue in illo aperit. Dunn ad ejus tumulam diversos morbos languidorum ad sanitatem reduxit. Lastandum est igitur nobis gaudio spirituali. Fratres carissimi, quod et talem nostri loci alumnnum, ino patrum, nobis Pater misericordiarum dederit, et talia, quae per illum saepe dispositi, nostris temporibus et aspectibus clementer inseraverit. Ad hoc enim haec ita fieri confidimus, ut ad lumen justitiae, et viam veritatis sollicite evigilemus, et Dei nostri nimiam caritatem oris et cordis devotione jugiter collaudemus, piisque studiis mirabilem Deum in Sanctis suis semper magnificemus, cui in Trinitate perfecta, incomparabilis, individua, est omnis honor et gloria per infinita serula senecorum, Amen.

miracula
illustratur

n

ad excitantum
aliorum pietas-

B a deo actum supra — b pte avata S. Richaril agemus 20 April. quo cultur, — c Peigrati Clodicorum vocat, — d idem fore, — e Ina septima iunc erat Indicio. — f Ita secuta 11 Albos fuit tempore S. Leonis 9, qui circulo 12 Feb. 1049, obit 19 April 1034. — g Hu. 10 Albos fuit, transiit prima vice corpus S. Angilberti, ut ante dictum. Quod hic addatur supradictum, unigenitum est factum aucta eis mentione, in us forte quo in nostra exemplari derunt. Hilboldo abbappellatur, — h quod emendum liquatum Josephini post ludovicum posuit Nithardus, dictumque in confluum adversus illius valens in rapere accipit, ex quo deinde mortuus, — i Caroli Calvi condicione, inquit Iauaphilus Iuvacrius, — k idem, pro hoc: Herbariu dnos statuit, latertium, qui xxi Abbas forell; — l Robertum, qui xxvii At: Gilebertum devoidi successorem omitti. — M Hic eudem, antea est Fulgericus — m Hic ingeneramus — n an resuravit, sive aperuit?

MIRACULA S. ANGILBERTI

auctore Auschero Abb. ex MS. Centulensi.

A uxiliante Deo Salvatore nostro, relaturus opera divina ab meritorum Beati nostri Angilberti vel ejus tumulum peracta, dignum est a paneis perstringere, quis quantusve in vita mortali fecerit: ut quicunque haec legenda suscepit, haec notitia credidimo submixit, securius quae sequuntur percurrat. Fuit siquidem generis nobilitate preclarus, scientia artium liberalium doctissimus, ingenio acutissimus, Catholicis filie cultor et amator tomacissimus, morum honestate et fidelitatis constantia Principibus acceptissimus, coelesti vero Regi lide ne devotione conjunctus instantum, ut nec rerum copia, nec divitiarum abundantia, nec forma elegancia, nec regia prolixis nuptialis copula, seu immenso dignitatis burgior potentia, omnibus a studio divini timoris propulsare potuerint; quin abdicatio immundis honoribus enim suis illeebreis, cruce Christi bugilandum in contubernio pauperum, id est, monachorum, pauper et ipse, tota virtute accepiteret, et de virtute in virtutum ubertum proficiens, Pastor oviis Domini mereretur ordinari: ne demum post multum divini servitii sudorem, gaudium Domini sui feliciter intraret: ad ejus sepulchrum post annos migrationis ejus b ducentos nonaginta et septem hunc a Domino gesta sunt miracula.

S. Angilbertus
magnus in se-
culo,

sancus postea
monachus,

anno IIII
miraculis cla-
recit

b

eius ope ex eius
illuminaatur,

cum sepulchri
fragore:

2 In villa que vocatur Durantum, homo senex, ab inueniente aetate crevus, cœlitus admotus ut iret ad sepulchrum Abbatie Angilberti, sunatus, ivit: ubi precibus et votis susis sepulchrum nimis erupitu resonare cupit, et tam terrile frangore concuti, ut nullus ampleret accedere, vel proprius staro. Sed cœcus, qui promissum lumen expectabat, non territus frangore, donec die Domini et decimo Kalendas Martii lumen oculorum accepit. Hoc fuit initium miraculorum hoc tempore peractorum.

3 Galterius de eadem villa Durato, pedes et tibi-
bias retrorsum natibus retortas et adhaerentes habe-
bat: ad sepulchrum S. Angilberti delatus sanatur. Alius mente captus, et furibundus, etiam sanatur, d
Alius celesti incendo in utroque pede ardens, sa-
natur. Quedam mulier de pago Vimacensi, et intole-
rabilis amentia tenebatur: ad tumulum Sancti per-
ducta, sanata est. Alia puella Corbeia nata, uno
brachio ferme privata, sanata est.

4 Ille et talia dum fierent quidam ex familia mo-
nasterii, tumulo Sancti adhaerens proprius, et flas-
civis verbis insistentes, mox divinitus a loco repulsus
est, et ad pedes duodecim remotus est. g Belvacen-
sis mulier brachiorum et manu contractione dam-
nata, ibidem recepit sanitatem. Alia mulier h ex
Domino Medardo castello visum recuperavit. Homo
territori Novionensis cœcus, etiam juvenis de eas-
tello Regia Ambianensis territorii cœcus, sanatus sunt.

5 h Clericus miracula Sancti non credens, et intra-
se maleficiis imputans, subito in terram corruvit, et
cœpit frondere, spumare, manus et pedes in terram
collidere, tum precibus Sancti sanatus. i In pago
Pontivo homo ex villa Dominicæ curtis, manu con-
tracta et contrita, invocato S. Angilberto repente
sanatus. Alia, puella m cœca lumen oculorum adepta
est. n Puer mutus duodecim annis natus, locutioni
plene redditus. o Quidam de Alcizco, pestifero morbo
agitatus, sanatus est. Duae mulieres a latronibus lig-
gate, invocato S. Angilberto solute p et liberate
sunt. q Homo contractis membris, sanatus est. Puella oculo orbata, sanata est. Mulier r cœca ab
annis septem, visum recuperavit.

6 Homo de Rainvilla, a militibus captus et cate-
natus, ter et amplius a vinculis solitus, deinde libe-
ratus invocato S. Angilberto. t Mulier de villa Centumpelei, habens unicum filium a prædonibus cap-
tum; a vinculis solitus liberatus est. Ex pago Ra-
gumeris clausa, puer a nativitate pede et poplite con-
tractus, sanatus est. Mulier de civitate Namnetensi
Britannie, utraque manu contracta, invocato S. Au-
gilberto sanatur. Alia mulier cœca sanatur. Alia
mulier virginis amorum cœca sanata.

7 Puella de villa Hornodium, manu arida sanata
est. Alia puella de villa Condatus hydroœpica, sa-
nata. t Alii mulieri contractione manus et dexteris
lateris debilitate sanata. Alia mulier cœca visum re-
cuperavit: erat de villa Alteiola. Quidam juven-
cula surda, auditum restituit: erat de u Britulio.
Puer de S. Fusciano membris contractus, sanatus
est. Mulier in coniugio x Pinchiniae castri degens,
debilis ab umbilio usque ad calcaneum, sanatur. F
Vir semes ex Compendio oppido, diurna exercitare
oppressus, cum ex monte qui est prope Buxudem B.
Angilbertum invocasset, sanatus est. Quidam mu-
lier ex Claremonte detulit filium, contractum a re-
nibus ad talum, ad præsidium S. Angilberti, qui sa-
natus est.

8 y Godfridus Ambianorum Episcopus, ab Aus-
chero Abbatie invitatus, ut opera deitatis coram
positus videret, decrevit trimm diuinum jejunium cum
orationibus, ut Dens Incidens demonstraret, quamcum
ratio circa haec miracula deberet observari. Secunda
die apparet noctu lux magna eo loco incubans, ubi
S. Angilbertus requiescit.

9 Cum Centula quoniam nobilis tam Sanctorum
religione, quam temporalium commendorum fecun-
ditato redundans, totius provincie Pontivie pater-
num refugim, et materna consolatio prompta et
lilaris, et omnium tam suorum quam exterorum
jura servans, antiqua et principali suorum institu-
tione, solemnes mundinas die semper Salinatorum
exerceret; quidam latrones volnerunt spoliare quem-
dam, nomine Gualo: non potuerunt nec illum lig-
are,